Gleich nachher schreibt der Lombarde mit aller Selbstverständlichkeit den Satz: Wenn man aber fragt, ob die *informis qualitas*, durch die der schlechte Christ alles glaubt, beim Hinzutreten der *caritas* bleibt und zur Tugend wird, oder ob sie ausgeschaltet wird und ihre Stelle eine andere *qualitas* einnimmt, welche Tugend ist, dann kann man beides ohne Gefahr sagen. Mir aber scheint, daß jene *qualitas*, die zuerst war, bleibt und durch Hinzutreten der *caritas* zur Tugend wird⁴⁴.

Hier stellen wir nun vor allem fest, daß noch in seiner *Glossa magna* sich der Lombarde geweigert hat, eindeutig für eine Meinung eine Entscheidung zu treffen. Hier in seinen Sentenzen gibt er nun einen Standpunkt bekannt, der voraussetzt, daß die Tugend, und zwar hier die Tugend des Glaubens, etwas *Habituelles* sei. Dazu kommt, daß er den Standpunkt derjenigen, welche in den Tugenden bloß Akte oder Regungen sehen, hier gar nicht berücksichtigt — obwohl er der Berücksichtigung wert wäre, und auch gar nicht darauf aufmerksam macht, daß vom Standpunkt derselben aus eine solche Fragestellung absurd wäre.

Nur wenn er voraussetzt, daß die Tugenden *habitus* seien, kann der Lombarde auch die folgenden Ausführungen sich zu eigen machen:

Et notandum, quod intellectus et scientia, quae dicuntur dona Spiritus Sancti, alia sunt ab intellectu et scientia, quae naturaliter sunt in anima hominis. Hae enim virtutes sunt, quae per gratiam infunduntur animis fidelium, ut per eas recte vivant;

⁴¹ Lib. 3 dist. 23 c. 3 n. 157; ed. Quaracchi, 655.

⁴² N. 252; ed. Quaracchi, 452.

⁴³ Er sagt hier (n. 157; ed. Quaracchi, 656): *Fides autem, qua creditur, si cum caritate sit, virtus est, quia ‚caritas‘, ut ait Ambrosius, ‚mater est omnium virtutum‘, quae omnes informat, sine qua nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, qua non visa creduntur.*

⁴⁴ Lib. 3 dist. 23 c. 5 n. 161; ed. Quaracchi, 657: *Si vero quaeritur, utrum illa informis qualitas, qua malus christianus universa credit, quae bonus christianus, accedente caritate remaneat et fiat virtus, an ipsa eliminetur et alia qualitas accedat, quae virtus sit, utrumlibet sine periculo dici potest; mihi tamen videtur, quod illa qualitas, quae prius erat, remaneat et accessu caritatis virtus fiat.*

illa vero naturaliter habet homo ex beneficio creationis, a Deo tamen. Per has autem virtutes, quae dicuntur Spiritus Sancti dona, illa naturalia reformantur atque adiuvantur, ut verbi gratia intellectus naturalis peccato obtenebratus per virtutem quandam et gratiam, quae dicitur spiritus intelligentiae, reformatur atque iuvatur ad intelligendum; ita et per illam virtutem, quae dicitur spiritus sapientiae, iuvatur atque erigitur mentis ratio ad contemplationem et dilectionem aeternae Veritatis⁴⁵.